sponsalia) coram officiali civili (ut valeant) coniugi in matrimonium 
iuxta proprium cultum. Cum sponsalia possint contralti absque pre- 
sentia parochi, nisi, volunt esse etnichi. Immo (oppinari potest....) 
iuxta dictum articulum 191 a sensu negativo transuendo ad sensum 
sacramento in nomine Patris etc. Hec est vera mutatio, et reformatio 
ritus in substantia, quia aliud est dicere: coniungo vos in matrimonium, 
aliud est dicere: coniungo vos matrimonii sacramento. Si in matri- 
affirmativum omnes catholici possunt et habent ius publice contra- 
hendi eorum matrimonia in facie cultus catholici iuxta eius ritum, 
absque solemnitate sponsalium coram officiali civili, et prò illis satis 
est ut tribuant officiali civili attestationem ministri cultus catholici 
de celebrato publici matrimonio rescribendam civili registro, ut possit 
fruì iuta civilia. In hoc Parochi requisiti a suis parochianis possunt 
previo consensu legali parentum, eorum matrimoniis interesse, quia 
dicantur refratarii, nec ut tales possunt accusari neque puniri a nullo 
tribunali nec coniuges, ita querentes, et volentes, quia littera =o = 
in dicto articulo est particula digiunctiva, et eorum in matrimonium 
nullum potest impugnar! non solum ab habentibus interesse, nec etiam 
a ministro publico, cum sit publicum dum in facie cultus celebratur, 
servato ritu a romanis Pontificibus precepto, et presertim a summo 
Pontifice Benedicto XIV cuius sapientia sonai per orbem, matrimo­
nium civile (stipulatur et) publicatur in nomine legis, et subsequenti- 
bus caosis in Codice Civili exaratis dissolvitur et traditur divorsatis 
libertas ad alia vota transire. Matrimonium iuxta ritum Cultus Catho­
lici stipulatur et publicatur concluditur. In nomine Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Hisce verbis evadit Sacrum Fedus.
Statim adimpletur quod Deus coniunxit, homo non separet (Mai. 19) 
Si datur civilis contractus validus catholicis naolensibus, illis datur 
contractus clandestinus, illis datur contractus conditionatus, et illos 
immergimur in doctrinam calvinistarum (Epitome P. Joannis Domini 
Mansi pag. 78-79) datur illis iugum infidelitatis, et iniquitatis, et tene- 
brarum. Ad Corinthios 2, cap. 6 vers. 14.
Concludendum igitur non posse Parochos et Sacerdotes Naolenses uti 
reformato ritu, in dicto exemplo apposito prò matrimonio celebrando 
non effici sacramentum matrimonii quoties cummutatus ritus profertur 
super contractum clandestinum coram officiali civili celebrato, catho­
licos omnes, previo consensu parentum iuxta legem, esse in liberiate 
contrahendi matrimonium iuxta proprium ritum, absque dieta legali 
actione coram officiali civili (previo parentum consensu lege precepto 
ut est moris).
Savone
Mi lector parce N.N. Si quis reformatum dictum ritum substinere 
voluerit auctor tunc alias rationes adducet ut veritas elucescat.
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Frammento di una memoria rinvenuta fra le carte del Piccone 
(ARCHIVIO PRIVATO DELLE SUORE DELL’IMMACOLATA, SAVONA).